
 

 

T +39 0166 823111  

F +39 0166 823031 

legale@cvaspa.it 

cvaeossrl@pec.cvaspa.it 

 

 

REA n° AO/76800 / N° Reg. Imprese di Aosta /  

Cod. fisc. e partita IVA 10718570012 

Cap. Soc. € 100.000,00 i.v. / Società a Responsabilità  

Limitata a Socio Unico soggetta all’attività di direzione e  

coordinamento ex art. 2497 c.c. della C.V.A. S.p.A. a s.u. 

 

CVA EOS S.r.l. a s.u. 

Sede legale: Via Stazione 31 

11024 Châtillon (AO) / Valle d’Aosta / Italia 

DETERMINA A CONTRARRE N. 1000013072 

EX ART. 32, COMMA 2, D. LGS. 50/2016 

 VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (“Decreto”), ed in particolare il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 VISTA la Richiesta di Acquisto (“RdA”) n. 1000013072 volta ad acquisire i Servizi di 

gestione e manutenzione degli aerogeneratori (O&M WTGS) – impianti eolici di Laterza 

(Lamacarvotta e Lamia di Clemente) (TA) - Anni 2022/2027 impianto eolico di Lamacarvotta 

e Anni 2022/2033 impianto eolico di Lamia di Clemente; 

 VISTO l’importo massimo stimato nella RdA; 

 TENUTO CONTO che sono previsti i seguenti requisiti di idoneità professionale e/o di 

capacità tecnica; 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 

agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 

attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

 Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui 

 all’art. 83, comma 3, del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità 

 vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

b)  L’Appaltatore deve alternativamente: 

1. possedere la licenza, le abilitazioni e tutti i diritti sul software e sul sistema SCADA 

di controllo degli aerogeneratori; 

2. possedere un accordo/contratto con il costruttore/fornitore degli stessi software 

e sistema SCADA. 

c) L'Appaltatore deve avere in corso o aver avuto (nel quinquennio precedente la data di 

pubblicazione del bando di gara) almeno un contratto di O&M con analogo scopo di 

fornitura a quello oggetto di gara di un impianto costituito da almeno 5 WTG di marca 

Gamesa e modello G9x. 

d) L'Appaltatore deve essere dotato di una sala di telecontrollo H24 in grado di soddisfare 

le attività previste nella specifica tecnica di gara. 

e) L'Appaltatore deve possedere o, in alternativa, avere una proposta di contratto per 

l'affitto/acquisto di un magazzino di sufficienti dimensioni per stoccare le attrezzature, 

i consumabili ed i ricambi (parti non soggette ad usura e parti soggette ad usura 

principali e di più largo utilizzo), utili a fornire i servizi richiesti, a distanza massima di 

100 km dal Municipio di Laterza. 

f) L’Appaltatore deve: 



  

 

 

p. 2 

CVA EOS S.r.l. a s.u. 

i. possedere tutti i requisiti tecnici nonché la piena conoscenza e competenza degli 

Aerogeneratori, del loro sistema/software di controllo e del Sistema SCADA, ivi 

inclusa la modalità di accesso ad essi per lo svolgimento del Servizio; 

ii. possedere tutti i requisiti tecnici, la piena conoscenza e competenza per accesso, 

uso, manutenzione e ripristino del software degli Aerogeneratori e del sistema 

SCADA per operarvi; 

iii. possedere o poter fornire parti di ricambio e Componenti Principali secondo le 

tempistiche previste nell’allegato 4 della Specifica Tecnica Operativa e, in ogni caso, 

per assicurare i valori di Disponibilità Garantita degli Aerogeneratori; 

iv. possedere tutte le autorizzazioni necessarie per la fornitura dei servizi richiesti. 

g) L'Appaltatore deve possedere tutti i requisiti tecnici, la piena conoscenza e competenza 

per accesso, uso, manutenzione e ripristino del sistema SCADA di monitoraggio degli 

Aerogeneratori e del software di controllo degli stessi, nonché tutte le autorizzazioni 

necessarie per operarvi, ivi incluse eventuali limitazioni di natura di proprietà 

intellettuale. 

 TENUTO CONTO che è consentita l’aggiudicazione mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del predetto Decreto; 

 ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della fornitura in esame; 

D I S P O N E 

1. di esperire una procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto di: 

Servizi di gestione e manutenzione degli aerogeneratori (O&M WTGS) – impianti eolici di 

Laterza (Lamacarvotta e Lamia di Clemente) (TA) - Anni 2022/2027 impianto eolico di 

Lamacarvotta e Anni 2022/2033 impianto eolico di Lamia di Clemente; 

2. di aggiudicare l’appalto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

per una spesa complessiva massima stimata pari ad euro 8.147.436,12, oltre IVA e risulta così 

suddiviso: 

- € 3.569.999,76 importo da ribassare per canoni fissi; 

- € 4.552.400,00 (importo budgettario presunto) per extra costi (costi opzionali + costi 

extra su richiesta + mezzi di sollevamento + assistenza tecnici) e canoni variabili; 

- € 25.036,36 per oneri per la sicurezza;  

3. di autorizzare la spesa complessiva come sopra stimata. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Enrico De Girolamo. 

Châtillon, data della firma digitale 

CVA EOS S.r.l. a s.u. 

L’Amministratore Unico 

(ing. Enrico DE GIROLAMO) 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 82/2005 e s.m.i. La riproduzione dello 

stesso su supporto analogico è effettuata da CVA EOS S.r.l. e costituisce copia integra e fedele dell’originale informatico, 

disponibile a richiesta presso la società.  


